КОПИЯ

№ 1-231/2024

24RS0028-01-2024-001554-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 апреля 2024 года г. Красноярск 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Смицкого И.Е., 

адвоката Сергеева В.А., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Казахстан, со средне-специальным образованием, невоеннообязанного, холостого, детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного в Республике Казахстан, г. Талдыкорган, 

<

адрес>, проживающего в г. Красноярске по 

<

адрес>, не судимого, содержащегося по стражей с 07.12.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году, в период до 18 ноября 2023 года, более точное время не установлено, у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течении длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2023 году, в период до 18 ноября 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «Bitcoin», «Litecoin», транзакциями (переводами) на счета банковских карт, в том числе банка – эмитент АО «Киви Банк» на QIWI-кошелек. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Не установленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto» и сети «DarkNet» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты, путем регистрации в анонимной доменной зоне «cc», для отправки и хранения информации, об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств, анонимного сайта-фотохостинга «fotorama.cc», расположенного по адресу «fotorama.cc», для отправки и хранения анонимных сообщений и информации.

В 2023 году, в период до 18 ноября 2023 года, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств, несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, создало и зарегистрировало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в сети «DarkNet» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты:

- автоматизированный сервис «@botaga7_bot» отображаемый как «боттт7» и учетную запись под именем пользователя «@llopera», отображаемое как «LL Оператор» в программе «Telegram», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «BitCoin», «Litecoin», транзакцию (перевод) на счет банковской карты, в том числе банка – эмитент АО «Киви Банк»; 

-новостной канал общего доступа «Отзывы LL», где разместило отзывы приобретателей наркотических средств магазина «Lucky Luciano» о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации в целях увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств;

-канал общего доступа «Новости LL и CHAT Курилка LL», где разместило ссылку на сайт интернет-магазина «http://www.ll24.cc» актуальные имена пользователей в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информацию о видах наркотических средств, доступных к заказу посредством ресурсов интернет-магазина «Lucky Luciano» и проводимых рулетках и розыгрышах;

- интернет-сайт «http://www.ll24.cc», расположенный в скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместило информацию со ссылкой на автоматизированный ресурс в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на постоянно актуальные имена пользователей, в том числе на операторов (администраторов) каналов интернет-магазина «Lucky Luciano» для трудоустройства в программе «Telegram», с целью вовлечения в состав преступной группы для бесперебойной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом;

- автоматизированный ресурс «@LuckyL_MAGIC_bot», отображаемый как «Lucky MAGIC», учетные записи под именами пользователей «@altduty», отображаемое как «Тех поддержка 24/7» и «@roman_abromovich», отображаемое «Инь Янь», для выполнения функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «Отзывы LL», «Новости LL», «CHAT Курилка LL», автоматизированных сервисов «@botaga7_bot», отображаемый как «боттт7», «@llopera», отображаемый как «LL Оператор» в программе «Telegram» и интернет-сайта «ll24.cc».

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «оператор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «Отзывы LL», «Новости LL», «CHAT Курилка LL», автоматизированных сервисов «@botaga7_bot», отображаемый как «боттт7» и «@LuckyL_MAGIC_bot», отображаемый как «Lucky MAGIC», в программе «Telegram», интернет-сайта «ll24.cc» и осуществляющее контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретённых посредством ресурсов интернет-магазина «Lucky Luciano», вовлекающее новых участников с состав организованной группы, осуществляющие их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций;

- «администратор» - лицо, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем координации деятельности «курьеров» по размещению наркотических средств, с последующим размещением полученных от последних адресов с наркотическими средствами, на автоматизированные ресурсы интернет-магазина «Lucky Luciano»; 

- «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, фасующие их на мелкооптовые партии и размещающее на участки местности г. Красноярска, с предоставлением адресов «администратору», для предоставления «курьеру»;

- «курьер» - лицо, получающее мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим размещением разовыми дозами на участки местности, для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «Lucky Luciano», путем предоставления адресов «администратору»;

При создании преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, в 2023 году, в период до 18 ноября 2023 года, вовлекло в преступную деятельность: 

Не установленных следствием лиц, выступающих под именами пользователей «@zloigrizli», отображаемое как «Злой!», «@aazaza1» отображаемое как «Азамат», «@captain_America_999» отображаемое как «24/7 НА СВЯЗИ», возложив на них функции «операторов» каналов общего доступа «Отзывы LL», «Новости LL», «CHAT Курилка LL», автоматизированных сервисов «@botaga7_bot» отображаемого как «боттт7» и «@LuckyL_MAGIC_bot», отображаемого как «Lucky MAGIC», в программе «Telegram», а именно:

- регулярное пополнение актуальной информацией, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, для привлечения большого круга покупателей; обеспечение получения наркотических средств покупателями; вовлечение новых участников в состав преступной группы, ознакомление с правилами, условиями работы, проведением стажировки с предоставлением сведений «администратору»; обновление, техническое сопровождение, круглосуточный контроль за должной работой каналов общего доступа и иных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина «Lucky Luciano» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», контроль за успешным получением наркотических средств покупателями интернет-магазина «Lucky Luciano» путем уточнения их месторасположения у «курьеров» с последующим предоставлением информации «администратору» для последующего начисления заработной платы «курьерам». 

Не установленное следствием лицо, выступающего под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», возложив на него функции «администратора» по координации деятельности «курьеров», связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно:

- получать от «оператора» сведения о вовлечённых в состав организованной группы «курьерах», прошедших стажировку;

- вовлекать в состав преступной группы новых участников, знакомить их с правилами, режимом работы, мерами конспирации;

- координировать деятельность «оптовых курьеров», «курьеров» по размещению наркотических средств в определённых районах города Красноярска; 

- получать от «организатора» сведения о месте оптовых наркотических средств;

- предоставлять «оптовым курьерам» сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, снабдив указаниями об их извлечении и размещении мелкооптовыми партиями на участки местности г. Красноярска с предоставлением их адресов, для последующей передачи «курьерам» и размещением дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, в конкретном районе г. Красноярска; получение от «курьеров» сведений о местах размещения наркотических средств для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «Lucky Luciano»; 

- начисление и выплата материального вознаграждения «оптовым курьерам», «курьерам» с учетом сведений, полученных от «оператора», выступающего под именем пользователя «@zloigrizli», отображаемое как «Злой!», «@aazaza1» отображаемое как «Азамат», в программе «Telegram», о количестве реализованных наркотических средств покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano». 

В 2023 году, в период до 18 ноября 2023 года, у ФИО1, ознакомившегося с объявлением, расположенным в рассылке путем программы «Telegram», о наборе лиц в качестве «курьеров», размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям, в составе организованной группы, посредством ресурсов интернет-магазина «Lucky Luciano», с указанием в объявлении ссылкой на неустановленное имя пользователя в программе «Telegram», возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Красноярска, дистанционным способом в составе организованной группы, о чем ФИО1, выступая, под именем пользователя «@kerrrrrr2» отображаемого как «М», в программе «Telegram», предоставил сведения, неустановленному следствием лицу, выполняющему функции «оператора», выступающему под неустановленным именем пользователя, на что получил указания о необходимости обратиться к «администратору», выступающему под именем пользователя, отображаемое как «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1» в программе «Telegram».

В 2023 году, в период до 18 ноября 2023 года, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив указания от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «администратора», под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram» предоставил личные фотографии, снабженные страницами удостоверения личности, тем самым подтвердив свою личность и серьезность намерений осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы, в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьера», посредством ресурсов интернет-магазина «Lucky Luciano». После чего в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», ознакомило ФИО1 с мерами конспирации, правилами и условиями работы, провело стажировку, направленную на осуществление конспирации от сотрудников правоохранительных органов. 

Тем самым не установленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», выступающего под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», вовлекло в состав преступной группы ФИО1 выступающего под именем пользователя «@kerrrrrr2», отображаемое как «М» в программе «Telegram», возложив на него функции «курьера», а именно:

- получать от «администратора», выступающего под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, изымать, незаконно хранить, о чем предоставлять сведения «администратору»;

- согласно полученных указаний от «администратора», выступающего под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», полученные наркотические средства расфасованные на разовые дозы размещать на участках местности на территории г. Красноярска, производить фотографирование данных участков местности, снабжать географическими координатами и текстовым описанием, предоставляя адреса «администратору», выступая под именем пользователя «@boom_boom777» отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», для организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano»; 

- предоставлять «оператору», выступающему под именем пользователя «@zloigrizli», отображаемое как «Злой!» в программе «Telegram», уточняющие сведения о месте размещения наркотических средств, в случае не обнаружения их покупателями интернет-магазина «Lucky Luciano»;

- сведения о количестве полученных, размещенных, и оставшихся наркотических средств предоставлять «администратору», под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», для последующего начисления заработной платы на предоставленный номер банковской карты и обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, тем самым ФИО1 вступил в состав организованной группы в качестве «курьера». 

Таким образом, в 2023 году, в период до 18 ноября 2023 года, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: под именем пользователя «@zloigrizli», отображаемое как «Злой!», выполняющим функции «оператора»; под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», выполняющим функции «администратора»; ФИО1, выступающим под именем пользователя «@kerrrrrr2» отображаемого как «М», выполняющим функции «курьера» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В 2023 году, в период до 07 декабря 2023 года, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли по бесперебойной поставке наркотических средств в необходимом количестве для функционирования интернет-магазина «Lucky Luciano», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, организовало фасовку и размещение вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,085 грамма, организовав его размещение в снежном покрове, у основания произрастающего дерева, в лесном массиве в районе ул. Елены Стасовой в Октябрьском районе района г. Красноярска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, о месте нахождения наркотических средств не позднее 07 декабря 2023 года, предоставило сведения «администратору», выступающему под именем пользователя, отображаемое как «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующей организации незаконного сбыта на территории г. Красноярска участниками преступной группы, согласно возложенных на них функций. 

В декабре 2023 году, в период до 11 часов 53 минут 07 декабря 2023 года, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя, отображаемое как «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли «администратора», в составе преступной группы, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «@kerrrrrr2», отображаемое как «М» в программе «Telegram», выполняющему функции «курьера» сведения о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,085 грамма, в виде текстового описания, фотографии участка местности с указанием географических координат, снабдив указаниями об изъятии и размещение на участках местности в Центральном районе г. Красноярска с предоставлением адресов, для совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano». 

В декабре 2023 году, в период до 11 часов 53 минут 07 декабря 2023 года, ФИО1, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно возложенных функции «курьера» в составе организованной группы, незаконно приобрел, путем извлечения в снежном покрове, у основания произрастающего дерева, в лесном массиве в районе ул. Елены Стасовой в Октябрьском районе района г. Красноярска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,085 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе с целью незаконного сбыта посредствам автоматизированных ресурсов виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano».

В декабре 2023 году, в период до 11 часов 53 минут 07 декабря 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в рамках, возложенных на него функций «курьера» в составе организованной группы интернет-магазина «Lucky Luciano», вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,085 грамма, упакованное в один сверток выполненной из изоляционной ленты черного цвета, доставил в 

<

адрес>, где разместил в тайник, под электрощитом в верхней части металлического кабель-канала, расположенного на стене 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В декабре 2023 года, в период до 12 часов 13 минут 07 декабря 2023 года, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли по бесперебойной поставке наркотических средств в необходимом количестве для функционирования интернет-магазина «Lucky Luciano», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, организовало фасовку и размещение вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 72,60 грамма, организовав его размещение в снежном покрове, у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> стр. 5 по 

<

адрес>, по географическим координатам 56.00283, 92.9718, о месте нахождения наркотических средств не позднее 12 часов 13 минут 07 декабря 2023 года, предоставило сведения «администратору», выступающему под именем пользователя, отображаемое как «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующей организации незаконного сбыта на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, согласно возложенных на них функций. 

07 декабря 2023 года в 12 часов 13 минут, не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1» действуя согласно отведенной ему роли «администратора», в составе преступной группы, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «@kerrrrrr2», отображаемое как «М», выполняющему функции «курьера», описание являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 72,60 грамма, снабдив указаниями об изъятии и размещение на участках местности в г. Красноярске с предоставлением адресов, для совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano».

07 декабря 2023 года в период с 12 часов 13 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно возложенных функции «курьера» в составе организованной группы, прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> стр. 5 по 

<

адрес>, по географическим координатам 56.00283, 92.9718 однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как:

07.12.2023 года в 13 часов 40 минут около 

<

адрес> стр. 5 по 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. 

07.12.2023 в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часа 27 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником ОД ОП № МУ МВД России «Красноярское», в снежном покрове, у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> стр. 5 по 

<

адрес>, по географическим координатам 56.00283, 92.9718, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты белого цвета с веществом, общей массой 72,60 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1967 от 24.12.2023 г., являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

07.12.2023 в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», под электрощитом в верхней части металлического кабель-канала, расположенного на стене 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета с веществом, массой 1,085 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1967 от 24.12.2023 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Общая масса изъятого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 72,60 грамма, вещества, содержащего в своем PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 1,085 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

Таким образом, ФИО1, выполняя функции «курьера», под именем пользователя «@kerrrrrr2» отображаемого как «М», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, выполняющими функции «организатора», «администратора», выступающего под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», в программе «Telegram», совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал и суду пояснил, что еще находясь в Казахстане в ноябре 2023 года он увидел объявление о работе в программе «Телеграм» в интернет магазине «Лаки лучано» по распространению наркотиков, он перешел по ссылке в данном объявлении, ему предложили работу в г. Красноярске, оплатили перелет, а также перевели деньги на аренду квартиры, он должен был раскладывать наркотики, одна закладка стоила 450 рублей, он в программе «Телеграм» пользователю под именем «злой» скинул все свои данные, он ему пояснил, как работать, как правильно делать закладки. Он (ФИО1) начал работать, в его обязанности входило раскладывать закладки, делать фотографии, описывать место закладки, так он проработал 2-3 дня и его задержали. Также ему в «Телеграм» 07.12.2023 утром скинули место оптовой закладки с координатами, он проследовала по координатам, поднял оптовую закладку, разместил мелкие закладки в Центральном районе г. Красноярска, точно адреса, назвать не сможет, затем ему в этот же день написали, что надо поднять еще одну оптовую закладку, он проехал по координатам, начал искать закладку в снегу, но его задержали сотрудники полиции, которым он сразу рассказал, чем занимается. Также у него был изъят сотовый телефон, где была переписка с «друг1», фотографии с координатами местности, где он изначально раскладывал закладки, одну из закладок изъяли сотрудники полиции. Он выступал в «Телеграм» под именем пользователя «@kerrrrrr2», которое отображалось как «М».

Помимо показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Согласно рапорта сотрудника ППСМ ФИО2 (т.1, л.д. 21) 07.12.2023 в по ул. Павлова, 1 стр. 5 около забора в кустах был замечен как позже установлено ФИО1, который что-то искал, копаясь в снегу, при этом постоянно оглядывался, в связи с чем было принято решение о его задержании. При задержании он пояснил, что у него при себе ничего нет, он находится здесь, так как приехал поднять закладку весом 50 грамм в свертке белого цвета для дальнейшего распространения закладок. 

Как следует из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО3 (т.1, л.д. 225-227) действительно 07.12.2023 в 13 часов 55 минут по адресу: 

<

...>, около забора, в кустах, им и ФИО2 был замечен мужчина, как позже было установлено ФИО1, который, что-то искал в снегу, при этом постоянно оглядывался, поэтому ими было принято решение, проверить данного гражданина. Когда они стали к нему подходить, он заметил их, и пошел к ним на встречу, при этом ФИО1 стал оглядываться по сторонам, и нервничать. После чего ему был задан вопрос: «Имеет ли он при себе что-то запрещенное? В том числе наркотические средства? А также с какой целью он находится на данном месте, и что он искал в снегу?», на что ФИО1 ответил, что при себе у него ничего нет, и пояснил, что по данному адресу он пришел, для того чтобы поднять закладку с наркотиком, весом 50 грамм, в свертке, для дальнейшего сбыта путем закладок на участке местности, о том, где находится закладка, ему в «Телеграмме» сообщил его куратор. После чего, они проследовали до места совместно с ФИО1, где первоначально увидели последнего, где в снегу лежал сверток с веществом, когда подошли на место, то спросили у ФИО1 этот ли он сверток искал? На что он пояснил, что да, этот сверток он и искал. После чего ФИО1 был задержан. 

В ходе осмотра места происшествия (т.1, л.д. 24-28) в присутствии ФИО1 осмотрен участок местности по ул. Павлова, 1 стр. 5 в г. Красноярске, где в снегу был обнаружен сверток белого цвета с неустановленным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, он его приобрел для себя. Данный сверток изъят и опечатан. 

Обстоятельства, изложенные в протоколе осмотра места происшествия в своих показаний подтвердила свидетель П. (т.1, л.д. 214-216), а также свидетель Б., принимавший участие в качестве понятого в ходе данного следственного действия (т.1, л.д. 232-233), чьи показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя. 

Согласно справки об исследовании (т.1, л.д. 30) в свертке находится вещество, общей массой 72, 60 г., которое является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), в ходе проведения исследования израсходовано 0, 2 гр вещества. Указанный сверток был осмотрен (т.1, л.д. 96-99), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1, л.д. 100).

Как следует из протокола личного досмотра С. (т.1, л.д. 31-32) у него обнаружен и изъят сотовый телефон «HonorX8a», в ходе исследования которого (т.1, л.д. 41-57) установлено наличие в нем переписки с «друг1» про «работу» «количество опта», мерами предосторожности, в том числе с рекомендациями удаления мест кладов из галереи, удалением переписки с куратором минимум 1 раз в день, фотоснимки с участками местности, обозначенные цифрами, метками, описанием и адресами (всего обнаружены 34 снимка мест расположения тайников). 

Свидетель П., чьи показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя (т.1, л.д. 230-231) подтвердил обстоятельства личного досмотра ФИО1, изложенные в протоколе. 

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.12.2023 по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, по координатам из сотового телефона ФИО1 в электрощите обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который изъят (т.1, л.д. 61-63). 

Свидетель С. в судебном заседании подтвердила обстоятельства обнаружения и изъятия указанного свертка при обстоятельствах изложенных в протоколе. 

Свидетели К. и Ц., чьи показания оглашены в ходе судебного заседания (т.1, л.д. 217-220, 221-224) указали, что они проверяли информацию, содержащуюся в телефоне ФИО1 с целью принятия мер к изъятию наркотических средств. 07.12.2023 в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут, ими было проведено обследование участка местности по координатам. Прибыв на участок местности, по координатам 56.03834,92.85775, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, в левой части стены с наружной стороны дома, располагался электрощит, под электрощитом в верхней части металлического кабель-канала обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, также был составлен протокол. 

Согласно справки об исследовании № 2782 (т.1, л.д. 66) в указанном свертке находится вещество массой 1, 085 г, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. При исследовании израсходовано 0,010 г вещества. Указанный сверток был осмотрен (т.1, л.д. 96-99), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1, л.д. 100).

Согласно заключения эксперта № 11/1967 (т.1, л.д. 83-86) вещества, представленные на экспертизу в упаковке №1, общей массой 74,40 г., являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество, представленное на экспертизу в упаковке №2, массой 1,075г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. При экспертизе израсходовано 0.20 г вещества в упаковке № 1 и 0,010 г вещества в упаковке № 2. Вещество, представленное на экспертизу в упаковке № 1 включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Вещество, представленное на экспертизу в упаковке № 2 включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Также осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств первоначальные упаковки от наркотических средств (т.1, л.д. 105-107, 108).

Из ответа ПАО «Сбербанк», который осмотрен (т.1, л.д. 117-119) следует, что на имя ФИО1 открыт счет и карта (2202****5544), по которой, в том числе, 03, 05 и 06 декабря 2023 происходили зачисления денежных средств в размере 15200 рублей, 1000 рублей и 23498 рублей. Данная информация по счету признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу (т.1, л.д. 120-122). 

Из осмотра сотового телефона ФИО1, изъятого у него в ходе личного досмотра (т.1, л.д. 126-168) в папке «Галерея» обнаружено 106 фотографий, в том числе за 07.12.2023 в 11:53 с зашифрованным текстом, а также 72 фотографии с участками местности и координатами за период с 08 часов 08 минут по 11 часов 21 минуту от 07.12.2023, а также фотография с участком местности и координатами оптовой закладки. Также обнаружены записи в программах «Notein», «Exodus», в программе «Telegram» обнаружен чат с «@boom_boom777», отображаемый как «друг1»в котором имеется переписка за 07.12.2023 из которой следует, что ФИО1 надо продолжить работу, закончить ее, также ФИО1 отправил ему фотографии с описанием, затем «дргу1» спрашивает «готов за оптом?», на что ФИО1 соглашается, после чего «друг1 « сообщает, что работу нужно будет сделать сегодня, сообщает что опта на 50, напоминает о мерах безопасности, просит сделать фото с места, селфи, а также то, что новые опты буду примерно через 2 часа. Также имеется чат с пользователем «@zloigrizli», отображаемый как «Злой!», который отправляет 06.12.2023 ФИО1 фотографию с участком местности, затем 07.12.2023 отправляет еще 3 фотографии. Указанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1, л.д. 169).

Также при осмотре указанного сотового телефона с аппаратно-программным комплексом «UFED Touch 2» из памяти телефона извлечена переписка посредством программ «Whatsapp» и «Telegram», а также графические файлы, которые записаны на оптический диск. Указанный диск осмотрен, в нем содержится те же файлы, содержание которых было установлено при осмотре сотового телефона (т.1, л.д. 176-190). Данный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1, л.д. 191). 

В ходе следственного эксперимента (т.1, л.д. 193-208) в программе «Telegram» обнаружены пользователи «@boom_boom777», отображаемый как «друг1», «@zloigrizli», отображаемый как «Злой!», «@captain_America_999» отображаемый как «24/7 НА СВЯЗИ», «@aazaza1» отображаемый как «Азамат», также осуществлен вход на сайт «Справочная» с информацией об интернет-магазинах наркотических средств, где обнаружен, в том числе, магазин с названием LUCKY LUCIANO, в котором, в том числе имеется ссылка «Работа», автоматизированный ресурс «@LuckyL_MAGIC_bot», отображаемый как «Lucky MAGIC», учетные записи под именами пользователей «@altduty», отображаемое как «Тех поддержка 24/7» и «@roman_abromovich», отображаемое «Инь Янь», каналы общего доступа «Отзывы LL», «Новости LL», «CHAT Курилка LL», предложено начать диалог с «@botаga7_bot», дальше предложено выбрать населенный пункт в Красноярском крае, а затем район г. Красноярска, перечень товара, суммы и виды оплаты. 

В ходе проверки показаний на месте (т.2, л.д. 28-33) ФИО1 в присутствии своего защитника указал на электрощит около дома № 16 по проезду Сквозному в г. Красноярске, где он сделал закладку с наркотиком в изоляционной ленте черного цвета, а также на участок местности по ул. Павлова, 1, строение 5, где в снежном покрове находился тайник с наркотическим средством. 

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном им преступлении.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 заранее объединился с неустановленными лицами, выступающими в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе выступающими под именами «@boom_boom777», отображаемый как «друг1», «@zloigrizli», отображаемый как «Злой!», «@captain_America_999» отображаемый как «24/7 НА СВЯЗИ», «@aazaza1» отображаемый как «Азамат», для незаконного сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», причем указанная организованная группа является устойчивой, что следует не только из показаний подсудимого ФИО1, но и из представленных письменных доказательств, в том числе из осмотра телефона, изъятого у подсудимого, где имеется переписка с указанными пользователями, описание работы, принятые меры конспирации, а также скриншотами указанной переписки, в том числе сообщениями ФИО1 под именем «@kerrrrrr2», которое отображалось как «М», фотоизображениями с описанием закладок. 

Также суд считает установленным, что ФИО1 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", поскольку он и неустановленные лица покушались на незаконный сбыт наркотических средств посредством использования сети "Интернет" с применением специальных программ, в частности программы «Telegram» и иных,, что подтверждается показаниями ФИО1 в судебном заседании, а также протоколом осмотра его мобильного телефона, из которых следует, что посредством вышеуказанных специальных программ, с использованием сети "Интернет" он получал от неустановленного лица, действующего в составе организованной группы, сведения о месте размещения тайника с партией наркотического средства, которое в дальнейшем подлежало реализации потребителям наркотических средств также через сеть Интернет, при том, что ФИО1 в отношении обоих наркотических средств действовал в составе организованной группы, с единым умыслом, в качестве «курьера» выступающего под именем пользователя «@kerrrrrr2», отображаемое как «М» в программе «Telegram» на которого были возложены обязанности получать от «администратора», выступающего под именем пользователя «@boom_boom777», отображаемое как «друг 1», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, изымать, незаконно хранить, о чем предоставлять сведения «администратору», согласно полученных указаний от «администратора», полученные наркотические средства расфасованные на разовые дозы размещать на участках местности на территории г. Красноярска, производить фотографирование данных участков местности, снабжать географическими координатами и текстовым описанием, предоставляя адреса «администратору», для организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano», предоставлять «оператору», выступающему под именем пользователя «@zloigrizli», отображаемое как «Злой!» в программе «Telegram», уточняющие сведения о месте размещения наркотических средств, в случае не обнаружения их покупателями интернет-магазина «Lucky Luciano», сведения о количестве полученных, размещенных, и оставшихся наркотических средств предоставлять «администратору», для последующего начисления заработной платы на предоставленный номер банковской карты и обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска. 

Суд, выслушав подсудимого, свидетеля, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Причин для оговора ФИО1 свидетелями, чьи показания были оглашены в судебном заседании, не установлено. Причин для самооговора со стороны ФИО1 в совершении указанного преступления в судебном заседании не установлено.

Согласно экспертного заключения № 64/с (т.2, л.д. 117-119) ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживает синдром зависимости от психостимуляторов («наркомания»). С учетом выводов экспертного заключения и поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, которое является неоконченным, имеет место жительства на территории другого государства, где проживает с матерью, которой оказывает помощь, также суд принимает во внимание его молодой возраст, принесение извинений в судебном заседании, по месту содержания в СИЗО характеризуется положительно, друзьями, соседями, тренером, по месту обучения характеризуется исключительно положительно, имеет значительные успехи в спорте, признавался лучшим игроком футбольных турниров, что подтверждается представленными суду документами. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает, наличие заболеваний у последнего, а также и то, что он на учетах у фтизиатра, нарколога и психиатра не состоит, однако по заключению эксперта обнаруживает синдром зависимости от психостимуляторов («наркомания»). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, что подтверждается рапортом ФИО2 (т.1, л.д. 21), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Признание вины, а также раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи своим близким родственникам, принесение извинений, его молодой возраст, спортивные достижения на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания с его реальным отбыванием в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения дополнительного наказания, а также для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в том числе принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, на основании ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено, поскольку фактические обстоятельства совершенного им преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей и содержать его до вступления приговора в законную силу в следственном изоляторе г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей в период с 07.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: вещества, являющиеся наркотическими средствами, первоначальные упаковки, мобильный телефон ФИО1- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, ДВД диск, информацию по счету в ПАО «Сбербанк» - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова